

Số: /KH-UBND

Ngọk Wang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng mới nhà rông thôn Đăk Duông (nhóm 2) năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1624/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND huyện Đăk Hà về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà;

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mới nhà rông thôn Đăk Duông (nhóm 2) năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Để có nơi sinh hoạt phục vụ cho nhân dân trên địa bàn thôn; đồng thời, nhằm hoàn thiện, nâng cao tiêu chí số 6 (*cơ sở vật chất văn hóa*) trên địa bàn thôn Đăk Duông trong năm 2023.

2. Yêu cầu:

- Công tác vận động thực hiện trên tinh thần tự giác, tự nguyện của nhân dân trên địa bàn, đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai và minh bạch.

- Chủ động triển khai tốt cho công tác chuẩn bị vật liệu, thiết bị, máy móc thi công, huy động đóng góp kinh phí và ngày công để thực hiện. Phân công nhiệm vụ cụ thể trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc tuyên truyền, vận động phải thiết thực, có hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực thực hiện:

1.1. Đối tượng vận động: Tất cả các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thôn Đăk Duông.

1.2. Nội dung vận động:

Ban quản lý thôn Đăk Duông chủ động xây dựng phương án, kế hoạch tổ chức họp dân, bàn bạc thống nhất về quy mô đầu tư, công tác chuẩn bị vật liệu, thiết bị, máy móc thi công, huy động đóng góp kinh phí và ngày công để thực hiện đầu tư xây dựng mới công trình Nhà rông của thôn. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng hộ, nhóm hộ và các tổ chức đoàn thể ở thôn trong quá trình triển khai thực hiện.

**Ghi chú:* Kinh phí đóng góp trên tinh thần tự giác, tự nguyện; Việc huy động, quản lý và sử dụng kinh phí đóng góp phải đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai và minh bạch.

2. Nội dung, phương án thực hiện:

2.1. BQL các CTMTQG xã định hướng, dự kiến quy mô đầu tư, khái toán kinh phí thực hiện, cơ cấu nguồn vốn đầu tư, như sau:

*** Về dự kiến quy mô đầu tư:**

- Nhà rộng có diện tích khoảng 102 m², có sức chứa 120 người.
- Giải pháp kết cấu chính:
 - + Kết cấu chịu lực chính: Cột trụ bê tông cốt thép; khung tường, dầm, sàn và kèo mái bằng gỗ.

+ Kết cấu bao che: Mái lợp cỏ tranh; tường gỗ chịu lực kết hợp bao che.

*** Về dự kiến tổng mức đầu tư: 699.922.323 đồng** (bằng chữ: Sáu trăm chín mươi chín triệu chín trăm hai mươi hai ngàn ba trăm hai mươi ba đồng), trong đó:

- Chi phí vật liệu: 451.134.293 đồng.
- Chi phí nhân công: 245.069.537 đồng.
- Chi phí máy thi công: 3.718.493 đồng.

Ghi chú: Tổng mức đầu tư trên đã bao gồm chi phí vận chuyển đến chân công trình và không bao gồm thuế GTGT (VAT).

*** Chi phí đầu tư xây dựng công trình:**(có dự toán chi tiết kèm theo).

*** Về cơ cấu nguồn vốn đầu tư:**

- **Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần chi phí nhân công theo dự toán được duyệt là:** 100.000.000 đồng (theo quy định tại Nghị quyết 13/2018/NQ-HĐND, ngày 19/7/2018 của HĐND tỉnh Kon Tum). Nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

- **Nhân dân đóng góp:** Đóng góp tiền mặt, vật liệu và ngày công lao động quy ra tiền là 599.922.323 đồng.

2.2. Đối với Ban quản lý thôn Đăk Duông:

- Trên cơ sở dự kiến quy mô đầu tư, khái toán kinh phí thực hiện, cơ cấu nguồn vốn đầu tư nói trên; Ban quản lý thôn Đăk Duông chủ động phối hợp với các ban ngành có liên quan trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; việc huy động đóng góp đảm bảo phù hợp với quy mô công trình và khả năng đóng góp của người dân (không huy động quá sức dân).

- Tổ chức họp dân, bàn bạc thống nhất cho công tác chuẩn bị vật liệu, thiết bị, máy móc thi công, huy động đóng góp kinh phí và ngày công để thực hiện. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng hộ, nhóm hộ và các tổ chức đoàn thể ở thôn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phải hoạch toán thu, chi, công khai tài chính trong suốt quá trình triển khai thực hiện để cộng đồng dân cư biết, kiểm tra và giám sát. Cùng bàn bạc, thống nhất trong việc quản lý, cân đối và sử dụng đối với phần ngân sách nhà nước hỗ trợ và phần nhân dân đóng góp đảm bảo công khai, dân chủ, hiệu quả và đúng mục đích sử dụng trong suốt quá trình triển khai thực hiện dự án (như: chi trả tiền vật liệu mua xi măng, sắt thép, cát, đá..., tiền thuê máy móc, nhân công có tay nghề kỹ thuật sử dụng được máy móc, thiết bị thi công (nếu có); chi nước uống, mua dụng cụ cần thiết...).

- Lựa chọn người có uy tín, tay nghề cao, có nhiều kinh nghiệm trong thi công xây dựng các công trình tương tự; có trách nhiệm quản lý con người, quản

lý vật liệu xây dựng, cũng như hướng dẫn, chỉ đạo tốt việc thi công xây dựng tại công trường.

- Đối với những phần việc, công tác cần đòi hỏi có kỹ thuật cao, cần máy móc, thiết bị cần thiết để gia công (*như: gia công sắt thép, hàn xì, đổ bê tông trụ, dầm, giằng, ván khuôn...*): BQL thôn có thể hợp đồng với đơn vị, cá nhân có đủ năng lực để thực hiện.

3. Thời gian tổ chức thực hiện:

- Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 20/3/2023: Ban quản lý thôn Đăk Duông tổ chức họp nhân dân triển khai kế hoạch (*trong đó cần phải lựa chọn, phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện các phần công việc có liên quan như: thu kinh phí đóng góp; phân công tổ, nhóm lầy và tập kết vật liệu: Gõ, tranh, tre, dây mây...*).

- Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 20/04/2023: Hoàn thành việc tổ chức thu kinh phí đóng góp.

- Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 20/06/2023: Hoàn thành công tác chuẩn bị, tập kết vật liệu, máy móc, thiết bị để thi công (*gồm: Gõ, tranh, tre, dây mây, sắt thép, máy trộn, ván khuôn, máy cắt uốn, hàn xì sắt thép, dây kềm, đinh...*).

- Từ ngày 20/05/2023 đến ngày 25/7/2023: Tổ chức thi công hoàn thành phần móng, cột trụ, khung, dầm (bê tông cốt thép)...: Trên cơ sở kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ và nhân dân đóng góp: BQL thôn tự cân đối, có thể hợp đồng với đơn vị, cá nhân có đủ năng lực để thực hiện hoặc tự mua sắm vật liệu, thuê máy móc thiết bị thi công để nhân dân thực hiện.

- Từ ngày 15/8/2023 đến ngày 15/10/2023: Thi công hoàn thành công trình (*các công tác còn lại: khung tường, dầm, sàn, kèo mái bằng gỗ; mái lợp tranh...*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức ĐC-XD-NN&MT xã (phụ trách lĩnh vực XD-NTM):

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch để UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, thường trực HĐND xã để xin ý kiến chỉ đạo.

- Phối hợp với BQL thôn tiến hành khảo sát, lập khái toán sơ bộ kinh phí thực hiện.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan, đôn đốc Ban quản lý thôn tổ chức họp nhân dân để triển khai kế hoạch, kịp thời nắm bắt những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch báo cáo lãnh đạo UBND xã để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

- Tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo UBND xã theo quy định.

2. Công chức phụ trách Văn hóa- Thông tin xã:

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung, mục đích, ý nghĩa của kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh không dây của xã để nhân dân biết, thực hiện.

3. Công chức được phân công phụ trách địa bàn thôn Đăk Duông:

- Phối hợp với BQL thôn mình phụ trách tham dự cuộc họp để tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Kịp thời nắm bắt những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch báo cáo lãnh đạo UBND xã để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

- Chủ động phối hợp với BQL thôn mình phụ trách, đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết (*tập kết vật liệu, máy móc thiết bị thi công, nhân công...*) để thực hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phối hợp:

- Tập trung vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và nhân dân trên địa bàn tích cực tự tham gia.

- Phân công cán bộ về thôn tham dự cuộc họp để tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

5. Ban quản lý thôn Đăk Duông:

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể của UBND xã, các chi hội tại thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và cán bộ trên địa bàn tích tham gia hưởng ứng thực hiện.

- Tổ chức họp nhân dân trên địa bàn thôn mình để bàn bạc thống nhất và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch này.

- Kịp thời nắm bắt những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch báo cáo lãnh đạo UBND xã để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mới nhà rông thôn Đăk Duông (nhóm 2) năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Wang./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- Mặt trận & các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- BQL thôn Đăk Duông (t/h);
- Công chức phụ trách thôn (t/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đạt